La M<sup>ta</sup> del Re mandò hier sera per noi, et, oltre a' ragionamenti che facemmo di più cose, S. M<sup>ta</sup> ci disse che era venuto un Spagnuolo dallo Imperatore, et che veniva a questa M<sup>ta</sup>, et che pensava fosse mandato per subornare quello con qualche nuovo partito, et per ritardarla ad entrare nella Lega, et farla rimirar del proposito suo, et che ci pregava dovessimo scrivere a V. S. con prestezza, acciò quella fusse da questa Serenissima M<sup>ta</sup>, et la esortasse per parte di N. S<sup>re</sup> a non prestar fede alla subornatione nè cosa che proponesse, perchè era per restarne ingannato, come haveva fatto le altre volte, et, a causa V. S. ne havesse notitia avanti il detto Spagnuolo fosse arrivato, s'an-

(1) Erreur évidente de copie, pour « duca di Lorena ».

darebbe intrattenendo qui, et per tal causa ancora scrivarebbe costì al suo ambasciatore, et questo medesimo faria il Venetiano. Et, perchè V. S. sa quanto importa a questa impresa la riputatione d'Inghilterra, et per quanto si spetta a costoro, si trovavano tutti disposti ad honorare et compiacere quella Serenissima M<sup>ta</sup>, che per saper di loro ogni suo disegno, et è da vedere che, se bene lo Imperatore va secondando et promettendo a S. M<sup>ta</sup> di amare la pace, non lo fa se non per torné questo sussidio alla Lega et per restarne al di sopra, il che se gli riuscisse possiamo dire : *Actum de Pontifice est.* Però, se S. M<sup>ta</sup> ha in osservantia la Sede Apostolica et ama la libertà d'Italia, non perda questa occasione di abbassare tanta sublimità di animo, perchè tutta la fama et gloria nella conservazione del Papa et d'Italia sarà imputata à S. M<sup>ta</sup>.

Il Sig. Vice re ha tentato questa M<sup>ta</sup> di andare in Italia, vedendo di non far qui più niente. Elli stato risposto ch' essendo Sua Eccellenza di quelli huomini che sempre hanno operato bene et che hanno desiderato la pace, di andare in Italia sua e' non saria a proposito di questi tempi, perchè là non potria operare cos' alcuna per conto della pace, ma che, quando sarà appresso alla M<sup>ta</sup> Cesarea, potrà fare molti beni con la presenza sua et con la fede che ha con la M<sup>ta</sup> Cesarea. Et per questo havendo inteso l'animo del Re se ne andrà tra due giorni alla volta di Spagna, et così questi Signori non mancano in parte alcuna di osservare tutti li termini che possono di buoni confederati.

Il marchese di Saluzzo va sopra capo delle cinquecento lanciai francesi et partirà tra due giorni. Mandassi la copia del bando. Raccomandomi a V. S.

#### 44. — Giberti à Acciaiuoli (Rome, 23 juin 1526).

*Entrée des Espagnols à Milan (17-18 juin). Mécontentement du Pape à la vue des lenteurs de François I<sup>er</sup>, qui n'a donné aucun ordre à l'archevêque de Salerne, alors que des lettres écrites le 4 par Capino faisaient espérer son prochain départ pour l'expédition de Gênes. Nécessité d'enlever au plus tôt cette*

*ville aux ennemis avant, s'il est possible, l'arrivée du connétable de Bourbon.*

(Ruscelli, Lettere di Principi, t. I, f. 228.)

---

**44.** — Acciaiuoli aux Huit de Pratique (Angoulême, 23 juin 1526).

*Départ des ambassadeurs impériaux. Capino va, lui aussi, quitter la Cour et la France.*

(Florence, Arch. d'Etat, Lettere esterne agl' Otto, etc., t. XLI, f. 205. Original.)

*Mag<sup>ci</sup> D<sup>ni</sup> etc. Scripsi alli xxi l'ultima mia, significando a quelle la publicatione della Lega facta con grandissima solemnità et demonstratione d'allegreza per tutta questa Corte. Dipoi non ci è suto cosa di momento, se non che, havendo il Sig. Vice re notitia della ratificatione della Lega, venuta da Roma et da Venetia, et havendo visto la gran festa factali in presentia per la confederation dicta, et sapendo che lo volevono licentiare, hieri prima se ne andò dal Re, et poi dal Consiglio, et li fece intendere che, sendo venuto in roptura tutte le pratiche d'accordo et pace che si erono tractate col suo padrone, non li pareva honorevole, nè per la Cesarea M<sup>ta</sup>, nè per lui, el demorare più in Corte, et per questo desiderava di partire et tornarsene in Italia al suo governo di Napoli, con buona licentia di questa M<sup>ta</sup>. Fugli resposto che del partire a suo commodo ne pigliassi el tempo, ma che non era già bene che ne andassi in Italia, perchè, sendo sempre stato di buono animo in accordare la M<sup>ta</sup> Cesarea con questa Christianissima, et facto molti offitij et buone opere per mantenerli in pace et amicitia, che lo andar in Italia non faria quel fructo che potria fare, quando si troverrà apresso la M<sup>ta</sup> Cesarea, et per questo lo confortavono ad tornare in Hispania. Et, intendendo ben S. S<sup>ra</sup> quello importavono simili parole, fece instantia che li concedessino il venire in Italia, dolendosi molto che li servitij che haveva facto alla M<sup>ta</sup> del Re non meritavono che li volessi esser causa*

di farli perdere el governo di Napoli et XX<sup>m</sup> ducati d'entrata nel Reame ; nondimeno non potette trarne altra conclusione che 'l tornarsene in Hispania. Et, doppo lui, vi si misse a tentarla Larcone per sè et per Pignalosa, et li fu facta la medesima resosta, et alsine respostoli che senza nostra licentia non erono per comportare venissino in Italia, per non dispiacere a' sua confederati ; et così, resoluti al tornare in Hispania, se ne sono partiti questo di, con tanta mala contentezza quanto dir si possa. Et, havendoli el Re mandato due cofani di vasella, non ha voluto acceptar cosa nessuna, et, per quanto noi veggianio, questa M<sup>ta</sup> et questi Signori del Consiglio non lascion niente in drieto, nè di honorare, nè di conferire con noi tutto quello che si può desiderare da buoni et leali confederati.